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Από το πρακτικό της αριθµ.   4/2016 συνεδρίασης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 

ΠΕ∆ ΑΜΘ 

Αριθµ. Απόφασης:  14 /2016    

Θέµα:  Αντισταθµηστικότητα Αγωγού Φυσικού Αερίου (ΤΑΡ).  Εισηγητής:  

Ε.Λαµπάκης-Πρόεδρος ΠΕ∆ ΑΜ-Θ. 

 

 Στην Κοµοτηνή σήµερα,   10 Μαρτίου 2016, ηµέρα  Πέµπτη    και ώρα 14.00΄, 

συνήλθε σε συνεδρίαση το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Περιφερειακής  Ένωσης  ∆ήµων 

Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΠΕ∆/ΑΜΘ), στα επί της οδού Στίλπωνος Κυριακίδη  

17, 3ος όροφος, Κοµοτηνή 69 100, γραφεία της, κατόπιν της Α.Π  139/4-3-2016 

πρόσκλησης-ηµερήσιας διάταξης, του Προέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου κ 

.Ευάγγελου Λαµπάκη , ∆ηµάρχου Αλεξανδρούπολης, που επιδόθηκε νόµιµα σε κάθε 

µέλος της, σύµφωνα µε τους ορισµούς του άρθρου 16 παρ. 1 του Π.∆ 75/2011 (ΦΕΚ 

182 Α /22-8-2011)«ΠΕ∆ & ΚΕ∆Ε».  Με την ίδια πρόσκληση κλήθηκαν και οι ∆ήµαρχοι  

µέλη της Γενικής Συνέλευσης της ΠΕ∆/ΑΘΜ, οι οποίοι δεν συµµετέχουν στο 

∆ιοικητικό Συµβούλιο αυτής.  

Ύστερα από διαπίστωση της νόµιµης απαρτίας, αφού σε σύνολο 21 µελών του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου βρέθηκαν παρόντα 16 συγκεκριµένα : 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Λαµπάκης Ευάγγελος, ∆ήµαρχος Αλεξανδρούπολης, Πρόεδρος ∆.Σ 
2. Αθανασιάδης Θεόδωρος, ∆ηµοτικ. Σύµβουλος Προσοτσάνης Γραµµατέας ∆.Σ 
3. Αναστασιάδης Φίλιππος, ∆ήµαρχος Παγγαίου, Μέλος ∆.Σ 
4. Μαυρίδης Βασίλειος: ∆ήµαρχος Ορεστιάδας  Μέλος ∆.Σ  
5. ∆αλακάκης ∆ηµήτριος:∆ήµαρχος ∆οξάτου Μέλος ∆.Σ 
6. Χατζηεµµανουήλ Κωνσταντίνος:  ∆ήµαρχος Θάσου Μέλος ∆.Σ  
7. Τσιτιρίδης Γεώργιος:  ∆ήµαρχος Αβδήρων Μέλος ∆.Σ  
8. Τσοµπανόπουλος Ευάγγελος: ∆ήµαρχος Νέστου Μέλος ∆.Σ  
9. Σωτηριάδου Αλεξάνδρα: ∆ήµαρχος Παρανεστίου  Μέλος ∆. Σ       
10. Τσέπελης Εµµανουήλ:  ∆ηµοτικός Σύµβουλος  Ξάνθης Μέλος ∆.Σ 
11. Φιλόσογλου Γεώργιος, ∆ηµοτικός Σύµβουλος Καβάλας Μέλος ∆.Σ 
12. Γραβάνης Αντώνιος:   ∆ηµοτικός Σύµβουλος Κοµοτηνής Μέλος ∆.Σ 
13. Γκαράνης Ιωάννης:    ∆ηµοτικός Σύµβουλος  Κοµοτηνής Μέλος ∆.Σ  
14. Σιµιτσής Κωνσταντίνος: ∆ηµοτικός Σύµβουλος  Καβάλας Μέλος ∆.Σ 
15. Τσολακίδης Βασίλειος: ∆ηµοτικός Σύµβουλος Αβδήρων Μέλος ∆.Σ 
16. Μιχαηλίδης Παύλος:  ∆ηµοτικός Σύµβουλος  Αλεξανδρούπολης Μέλος ∆ Σ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Τσανάκα ∆ήµητρα, ∆ήµαρχος Καβάλας Αντιπρόεδρος ∆.Σ 
2. Μαµσάκος Χριστόδουλος, ∆ήµαρχος ∆ράµας , Μέλος ∆.Σ 
3. Γιαννόπουλος Βασίλειος: ∆ήµαρχος Κάτω Νευροκοπίου Μέλος ∆.Σ 
4. Καδή Ισµέτ: ∆ήµαρχος Ιάσµου, Μέλος ∆.Σ 
5. Καζάκου Φελίνα:  ∆ηµοτική Σύµβουλος  Κοµοτηνής Μέλος ∆.Σ 
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Στη συνεδρίαση παρίστανται και οι ∆ήµαρχοι –µέλη της Γενικής Συνέλευσης της 

ΠΕ∆/ΑΜΘ: 1.-∆ηµαρχόπουλος Χαράλαµπος, ∆ήµαρχος Ξάνθης 2.- Λύσσελης 

΄Αγγελος ∆ήµαρχος Προσοτσάνης. 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

΄Επειτα ο κ. Πρόεδρος, εισηγούµενος  το 2ο θέµα της ηµερήσιας διαβάζει το Α.Π 
1276/8-3-2016 έγγραφο του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης κ. 
Γ.Παυλίδη, το οποίο έχει ως εξής: « Προς τον Πρόεδρο ΠΕ∆ ΑΜΘ κ. Ευάγγελο 
Λαµπάκη. ΘΕΜΑ: «Συνάντηση για τη διαχείριση των 32 εκατ. ευρώ που θα 
διαθέσει η TAP AG  στο πλαίσιο της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης» 

Αξιότιµε κ. Πρόεδρε, 
Παρουσία του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Πάνου Σκουρλέτη 

πραγµατοποιήθηκε συνάντηση, την Παρασκευή 26 Φεβρουαρίου, µε εκπροσώπους 
των τριών Περιφερειών της Μακεδονίας & Θράκης, από τις οποίες θα διέρχεται ο 
∆ιαδριατικός Αγωγός Φυσικού Αερίου (TAP) και µε εκπρόσωπο της εταιρείας TAP AG. 
Στη συνάντηση συµµετείχαν, εκτός εµού, ο Περιφερειάρχης ∆υτικής Μακεδονίας 
Θεόδωρος Καρυπίδης, ο Αντιπεριφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας Θεοφάνης Παπάς,  
ο ∆ιευθυντής του TAP για την Ελλάδα Rikard Scoufias & o ∆ιευθυντής ∆ηµοσίων 
Σχέσεων του TAP Ελλάδας Αλέξανδρος Πανουργιάς, ο ∆ιευθυντής του Γραφείου 
Υπουργού ∆ηµοσθένης Παπασταµόπουλος και συνεργάτες του υπουργού. Θα 
επιχειρήσω σύµφωνα µε τις σηµειώσεις µου µια γενική ενηµέρωση. 

Σκοπός της συνάντησης ήταν να εξευρεθεί ο καλύτερος δυνατός τρόπος  
διαχείρισης του ποσού που  θα διαθέσει  η εταιρεία του αγωγού στο πλαίσιο της 
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης (ΕΚΕ) προς όφελος των τοπικών κοινωνιών, κατά τη 
διάρκεια κατασκευής του έργου. Υπενθυµίζεται ότι η συγκεκριµενοποίηση της 
σχετικής πρόθεσης της εταιρείας, όσο και ο υπερδιπλασιασµός  του ποσού στα 32 
εκατ. ευρώ, έγινε µε την εταιρεία στο πλαίσιο της επανεκκίνησης του έργου. 

Στη συνάντηση επικράτησε κλίµα συνεργασίας, στο έδαφος της συµφωνίας 
Χώρας – TAP για την κοινωνική στόχευση και εξειδίκευση της ΕΚΕ. Η συζήτηση είχε 
ως στόχο να καθοριστούν  οι βέλτιστες διαδικασίες και να εξαντληθούν τα περιθώρια 
µεγιστοποίησης  της κοινωνικής και αναπτυξιακής αποτελεσµατικότητας της 
ενίσχυσης.   

Τρία βασικά θέµατα διευθετήθηκαν: 
• Η συγκρότηση, µε ευθύνη του υπουργείου, Επιτροπής 

Παρακολούθησης του έργου, στην οποία θα συµµετέχουν  εκπρόσωποι της TAP AG 
και των Περιφερειών από τις οποίες θα διέρχεται ο αγωγός.  

• Τα εδαφοκοινωνικά κριτήρια για την κατανοµή του ποσού ανά 
Περιφέρεια. Μετά από συζήτηση και διεκδίκηση 4,5 ωρών επιτεύχθηκε η κατανοµή: Η 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης να λάβει 10 εκατοµµύρια ευρώ, η 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 10 εκατοµµύρια ευρώ, η Περιφέρεια ∆υτικής 
Μακεδονίας 7 εκατοµµύρια ευρώ και να υπάρξει το ποσό των 5 εκατοµµύριων ευρώ 
διαθέσιµο αποθεµατικό στον ΤΑΠ.  Συνολικά 32 εκατοµµύρια ευρώ. Από το διαθέσιµο 
αποθεµατικό η κατανοµή θα είναι 2, 2, 1 εκατοµµύρια ευρώ, δηλαδή η Περιφέρειά 
µας 10 + 2 εκατοµµύρια ευρώ, η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 10 + 2 
εκατοµµύρια ευρώ, η Περιφέρεια ∆υτικής Μακεδονίας 7 + 1 εκατοµµύρια ευρώ. Το 
Υπουργείο υποστήριξε αρχικά την κατανοµή 10 - 10 - 7 - 5, χωρίς άλλους όρους. 

• Τα βασικά πεδία για τα οποία θα υπάρξει χρηµατοδότηση : α) 
Περιβαλλοντική Ενέργεια και Ασφάλεια. β) Επαγγελµατική Εκπαίδευση και Κατάρτιση 
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(µε έµφαση στον ενεργειακό τοµέα). γ) Αγροτική Οικονοµία. δ) Τοπικά προβλήµατα 
Ανάπτυξης και Κοινωνικής Στήριξης.  

Η προσέγγιση κάθε έργου θα γίνει µεθοδολογικά βάσει της συνολικής 
επίδρασής του,  εκτός των ειδικών δράσεων ανά περιοχή, πρέπει να παράγει 
πολλαπλασιαστικά θετικά αποτελέσµατα και προστιθέµενες αξίες, να εξαπλώσει 
γεωγραφικά τις ωφέλειες, όχι µόνον σηµειακά αλλά και οριζόντια ώστε να διαχυθούν 
ευρύτατα οι ωφέλειες. 

Συζητήθηκαν θέµατα µεθοδολογίας εντάξεων όπως: 
α) Κατ’ αρχήν αποδοχή του τεχνικού δελτίου από τον ΤΑΡ. 
β) Επιχειρησιακό Σχέδιο όµοιας δοµής για τις 3 Περιφέρειες.  
γ) Ειδικά θέµατα προόδου των έργων πληρωµής από τον ΤΑΡ.  

Κοινά αποδεκτό σηµείο κατανοµής προσδιορίσθηκε για τους ∆ήµους 65% και 
για τις Περιφέρειες (συµπεριλαµβανοµένων δράσεων άλλων θεσµικών φορέων 
∆.Π.Θ., Τ.Ε.Ι., κρατικά Ι.Ε.Κ. κλπ) 35%. Το ποσό του διαθέσιµου αποθεµατικού θα 
είναι ρυθµιστικό – διορθωτικό εκ µέρους του ΤΑΠ σε αυτή την κατανοµή για 
πρόσθετες ανάγκες. Η κατανοµή µεταξύ των δήµων θα γίνει µε κριτήριο τα 
χιλιόµετρα που διανύει ο αγωγός εντός του γεωγραφικού χώρου ενός εκάστου. 

Όλες οι πλευρές εξέφρασαν την βούληση να συµβάλλουν εποικοδοµητικά 
ώστε να προσδιοριστούν σύντοµα τα υποψήφια προς υλοποίηση έργα, να 
υιοθετηθούν οι καλύτερες διαδικασίες διαχείρισης και να ξεπεραστούν τυχόν εµπόδια 
µε καλή διάθεση.  

Σας θέτω υπόψη τα παραπάνω ώστε να προχωρήσετε ως Π.Ε.∆. στις δικές 
σας τελικές αποφάσεις και να δροµολογήσουµε από κοινού την υλοποίηση των έργων 
δράσεων, µε κοινό Επιχειρησιακό Σχέδιο. Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙ∆ΗΣ». 
 Σχολιάζοντας το περιεχόµενο της επιστολής, ο κ. Πρόεδρος, αναφέρει ότι, σε σχέση 
µε τις διεκδικήσεις µας τις οποίες διατυπώσαµε στην αριθµ. 9/2016 προηγούµενη 
απόφασή µας και κοινοποιήσαµε στην εταιρεία του ΤΑΡ αλλά και στον κ. 
Περιφερειάρχη, πλησιάσαµε  κατά πολύ το στόχο µας για   τη διαχείριση του  ποσού 
που  θα διαθέσει  η εταιρεία του αγωγού στο πλαίσιο της Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης (ΕΚΕ) προς όφελος των τοπικών κοινωνιών, από τους ∆ήµους, κατά τη 
διάρκεια κατασκευής του έργου . Συγκεκριµένα, ζητήθηκε το 70% του ενλόγω ποσού 
και έχει εγκριθεί το 65%. Υπενθυµίζει ότι η πρόταση του κ. Περιφερειάρχη ήταν η 
διαχείριση του ποσού να γίνει κατά 50% από τους ∆ήµους και 50% από την 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης.  Ως   προς τα κριτήρια που τέθηκαν για 
την χρηµατοδότηση έγινε αποδεκτό µόνον το χιλιοµετρικό κριτήριο .Επισηµαίνει ότι η 
η εταιρεία του ΤΑΡ δεν αποδέχεται την χρηµατοδότηση ∆ήµων από τους οποίους δεν 
διέρχεται ο ΤΑΡ, όπως είχε προταθεί από την ΠΕ∆ ΑΜΘ. ∆έχεται τη δυνατότητα 
χρηµατοδότησης από το ποσό του 35% που θα διαχειρισθεί η Περιφέρεια.  
 Στη συνέχεια καλεί τα µέλη να τοποθετηθούν επί του θέµατος. Γίνεται εκτενής 
διάλογος  όπου διατυπώνονται προτάσεις, για τη συµµετοχή των Προέδρων στην 
Επιτροπή Παρακολούθησης του έργου, την διεκδίκηση χρηµατοδότησης µε το 10% 
του ποσού που θα διαχ/σθεί η Περιφέρεια για µελέτες κ.λ.π των µικρών και 
αδύναµων ∆ήµων, όπως είχε διατυπωθεί στην πρόταση της ΠΕ∆/ΑΜΘ, τη διαχείριση 
του αποθεµατικού των 2 εκ €, που αναλογεί στην Περιφέρειά µας, όπως και το ποσό 
των 10εκ€, δηλ 65% κατανοµή στους ∆ήµους και 35% στην Περιφέρεια  και την 
διαχείρισή του από την Επιτροπή Παρακολούθησης του έργου και προς όφελος και 
των 22 ∆ήµων της Περιφέρειας κ.λ.π. 

  Στην τοποθέτησή του, ο ∆ήµαρχος ∆οξάτου, αναφέρει  ότι η κατανοµή του 
65%του ποσού  στους ∆ήµους  µε κριτήριο τα χιλιόµετρα που διανύει ο αγωγός 
εντός του γεωγραφικού χώρου ενός εκάστου, είναι απαράδεκτο. Πρέπει να ληφθούν 
υπόψη και η αποδοτικότητα των εδαφών και η ζηµία που προκαλείται. Παραθέτει τα 
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προβλήµατα που δηµιουργούνται στο ∆ήµο ∆οξάτου, όπου ο αγωγός διέρχεται από 
εδάφη υψηλής παραγωγικότητας και το ποσό του οποίου αναλογεί είναι ελάχιστο σε 
σχέση µε τη ζηµία. Αναφέρει ως πρόβληµα την αδυναµία του ∆ήµου για ένταξη  σε 
προγράµµατα του ΕΣΠΑ που έχουν προκηρυχθεί, µε φυσικό αντικείµενο τα νερά, 
διότι από το σηµείο παρέµβασης διέρχεται ο αγωγός. Επισηµαίνει ότι το ποσό του 
65% που κατανεµήθηκε είναι ελάχιστο και προτείνει να κατανεµηθεί το 100% στους 
∆ήµους. 

 
 Κωδικοποιώντας , όσα ελέχθησαν κατά τη συζήτηση, ο κ. Πρόεδρος, θέτει 

στην κρίση του σώµατος το παρακάτω κείµενο:  
«*Η συγκρότηση , µε ευθύνη του υπουργείου , Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Έργου , στην οποία θα συµµετάσχουν εκπρόσωποι της ΤΑΠ AG και των 
Περιφερειών από τις οποίες θα διέρχεται ο αγωγός. 

*Τα εδαφοκοινωνικά κριτήρια για την κατανοµή του ποσού ανά Περιφέρεια .Η 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας &Θράκης να λάβει 10 εκ. ευρώ , η Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας 10 εκ ευρώ , η Περιφέρεια ∆υτικής Μακεδονίας 7 εκ ευρώ και 
να υπάρξει το ποσό των 5 εκ. ευρώ διαθέσιµο αποθεµατικό στον ΤΑΠ . Συνολικά 32 
εκ . ευρώ . Από το διαθέσιµο αποθεµατικό η κατανοµή θα είναι 2,2,1 εκατοµµύρια 
ευρώ , δηλαδή η Περιφέρεια µας 10+2 εκ. ευρώ , η Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας 10+2 εκ ευρώ, , η Περιφέρεια ∆υτικής Μακεδονίας 7+1 εκ. ευρώ . Το 
Υπουργείο υποστήριξε αρχικά την κατανοµή 10-10-7-5 χωρίς άλλους όρους . 

*Τα βασικά πεδία για τα οποία θα υπάρξει χρηµατοδότηση : α) 
Περιβαλλοντική Ενέργεια και Ασφάλεια β) Επαγγελµατική Εκπαίδευση και Κατάρτιση 
(µε έµφαση στο ενεργειακό τοµέα) γ) Αγροτική Οικονοµία δ) Τοπικά Προβλήµατα 
Ανάπτυξης και Κοινωνικής Στήριξης . 

Η προσέγγιση κάθε έργου θα γίνει µεθοδολογικά βάση    της συνολικής 
επίδρασης του, εκτός των ειδικών δράσεων ανά περιοχή , πρέπει να παράγει 
πολλαπλασιαστικά θετικά αποτελέσµατα και προστιθέµενες αξίες , να εξαπλώσει 
γεωγραφικά τις ωφέλειες , όχι µόνο σηµειακά αλλά και οριζόντια ώστε να διαχυθούν 
ευρύτατα οι ωφέλειες. 
ΜΕΘΟ∆ΟΛΟΓΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ: 
α) Κατ’αρχήν αποδοχή του τεχνικού δελτίου από τον ΤΑΠ 
β) Επιχειρησιακό Σχέδιο  όµοιας δοµής για τις 3 Περιφέρειες  
γ) Ειδικά θέµατα προόδου των έργων Πληρωµής από τον ΤΑΠ  
 Κοινά αποδεκτό σηµείο κατανοµής προσδιορίσθηκε για του δήµους 65% και 
για τις Περιφέρειες ( συµπεριλαµβανοµένων δράσεων άλλων θεσµικών φορέων ∆ΠΘ , 
ΤΕΙ , κρατικά ΙΕΚ κ.λπ) 35%. Το ποσό του διαθέσιµου αποθεµατικού θα είναι 
ρυθµιστικό –διορθωτικό εκ µέρους του ΤΑΠ σε αυτή την κατανοµή για πρόσθετες 
ανάγκες . Η κατανοµή µεταξύ των ∆ήµων θα γίνει µε κριτήριο τα χλµ που διανύει ο 
αγωγός εντός του γεωγραφικού χώρου ενός εκάστου. 
 Όµως απαραίτητη προϋπόθεση για την συµφωνία αποτελούν τα κάτωθι:  
α) Συµµετοχή εκπροσώπου ΠΕ∆ στην επιτροπή παρακολούθησης του έργου. 
β) Το ποσό των 2.000.000 ευρώ πέραν των 10.000.000 ευρώ για την Περιφέρεια µας 
, να διεκπεραιωθούν µέσα από την επιτροπή παρακολούθησης και δεσµευτικά να 
διατεθούν απαρέγκλιτα  και ολοσχερώς για τις ανάγκες της περιφέρειας µας και των 
22 δήµων . 
γ ) Σε περιοχές που βρίσκονται σε µικρούς , ή χωρίς οικονοµικές δυνατότητες δήµους 
να χρηµατοδοτηθούν από τα ποσά πέραν των 6.500.000 ευρώ, δηλαδή το 35% ήτοι 
3.500.000 ευρώ, του αποθεµατικού 2.000.000 ευρώ , ανάγκες που θα 
δηµιουργήσουν    ωφέλεια µη δυναµένης να προκύψει άλλως .( π.χ χρηµατοδότηση 
µιας µελέτης σε ένα µικρό και αδύναµο δήµο ). 
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Τέλος εκφράζουµε την ευχή της καλόπιστης συνεργασίας για την ωφέλεια 
όλων των πλευρών ιδιαίτερα σε µία εποχή που αυτή κρίνεται ως απαραίτητη 
περισσότερο από κάθε άλλη φορά .» 
 
 
 
Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος καλεί  το Σώµα να αποφασίσει σχετικά. 
 
Το ∆.Σ µετά από την συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση του κ. 
Προέδρου, βλέποντας και τις διατάξεις του Π.∆. 75/2011(ΦΕΚ 182/Α/22-8-2011) 
«Περιφερειακές Ενώσεις ∆ήµων και Κεντρική Ένωση ∆ήµων Ελλάδας» και 
µειοψηφούντος του ∆ηµάρχου ∆οξάτου κ. ∆αλακάκη, για το λόγο που ανέφερε στην 
εισήγησή του,  

Αποφασίζει   κατά πλειοψηφία 
 

Με ψήφους  15 υπέρ και 1  κατά, τα παρακάτω: 
 

Το σώµα του ∆Σ συµφωνεί µε το παραπάνω κείµενο όπως αυτό 
διαµορφώθηκε τελικά από τον ΤΑΠ , της περιφέρειας παρουσία του Υπουργού 
κ.Σκουρλέτη . 

*Η συγκρότηση , µε ευθύνη του υπουργείου , Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Έργου , στην οποία θα συµµετάσχουν εκπρόσωποι της ΤΑΠ AG και των 
Περιφερειών από τις οποίες θα διέρχεται ο αγωγός. 

*Τα εδαφοκοινωνικά κριτήρια για την κατανοµή του ποσού ανά Περιφέρεια .Η 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας &Θράκης να λάβει 10 εκ. ευρώ , η Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας 10 εκ ευρώ , η Περιφέρεια ∆υτικής Μακεδονίας 7 εκ ευρώ και 
να υπάρξει το ποσό των 5 εκ. ευρώ διαθέσιµο αποθεµατικό στον ΤΑΠ . Συνολικά 32 
εκ . ευρώ . Από το διαθέσιµο αποθεµατικό η κατανοµή θα είναι 2,2,1 εκατοµµύρια 
ευρώ , δηλαδή η Περιφέρεια µας 10+2 εκ. ευρώ , η Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας 10+2 εκ ευρώ, , η Περιφέρεια ∆υτικής Μακεδονίας 7+1 εκ. ευρώ . Το 
Υπουργείο υποστήριξε αρχικά την κατανοµή 10-10-7-5 χωρίς άλλους όρους . 

*Τα βασικά πεδία για τα οποία θα υπάρξει χρηµατοδότηση : α) 
Περιβαλλοντική Ενέργεια και Ασφάλεια β) Επαγγελµατική Εκπαίδευση και Κατάρτιση 
(µε έµφαση στο ενεργειακό τοµέα) γ) Αγροτική Οικονοµία δ) Τοπικά Προβλήµατα 
Ανάπτυξης και Κοινωνικής Στήριξης . 

Η προσέγγιση κάθε έργου θα γίνει µεθοδολογικά βάση    της συνολικής 
επίδρασης του, εκτός των ειδικών δράσεων ανά περιοχή , πρέπει να παράγει 
πολλαπλασιαστικά θετικά αποτελέσµατα και προστιθέµενες αξίες , να εξαπλώσει 
γεωγραφικά τις ωφέλειες , όχι µόνο σηµειακά αλλά και οριζόντια ώστε να διαχυθούν 
ευρύτατα οι ωφέλειες. 
ΜΕΘΟ∆ΟΛΟΓΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ: 
α) Κατ’αρχήν αποδοχή του τεχνικού δελτίου από τον ΤΑΠ 
β) Επιχειρησιακό Σχέδιο  όµοιας δοµής για τις 3 Περιφέρειες  
γ) Ειδικά θέµατα προόδου των έργων Πληρωµής από τον ΤΑΠ  
 Κοινά αποδεκτό σηµείο κατανοµής προσδιορίσθηκε για του δήµους 65% και 
για τις Περιφέρειες ( συµπεριλαµβανοµένων δράσεων άλλων θεσµικών φορέων ∆ΠΘ , 
ΤΕΙ , κρατικά ΙΕΚ κ.λπ) 35%. Το ποσό του διαθέσιµου αποθεµατικού θα είναι 
ρυθµιστικό –διορθωτικό εκ µέρους του ΤΑΠ σε αυτή την κατανοµή για πρόσθετες 
ανάγκες . Η κατανοµή µεταξύ των ∆ήµων θα γίνει µε κριτήριο τα χλµ που διανύει ο 
αγωγός εντός του γεωγραφικού χώρου ενός εκάστου. 
 Όµως απαραίτητη προϋπόθεση για την συµφωνία αποτελούν τα κάτωθι:  
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α) Συµµετοχή εκπροσώπου ΠΕ∆ στην επιτροπή παρακολούθησης του έργου. 
β) Το ποσό των 2.000.000 ευρώ πέραν των 10.000.000 ευρώ για την Περιφέρεια µας 
, να διεκπεραιωθούν µέσα από την επιτροπή παρακολούθησης και δεσµευτικά να 
διατεθούν απαρέγκλιτα  και ολοσχερώς για τις ανάγκες της περιφέρειας µας και των 
22 δήµων . 
γ ) Σε περιοχές που βρίσκονται σε µικρούς , ή χωρίς οικονοµικές δυνατότητες δήµους 
να χρηµατοδοτηθούν από τα ποσά πέραν των 6.500.000 ευρώ, δηλαδή το 35% ήτοι 
3.500.000 ευρώ, του αποθεµατικού 2.000.000 ευρώ , ανάγκες που θα 
δηµιουργήσουν    ωφέλεια µη δυναµένης να προκύψει άλλως .( π.χ χρηµατοδότηση 
µιας µελέτης σε ένα µικρό και αδύναµο δήµο ). 

Τέλος εκφράζουµε την ευχή της καλόπιστης συνεργασίας για την ωφέλεια 
όλων των πλευρών ιδιαίτερα σε µία εποχή που αυτή κρίνεται ως απαραίτητη 
περισσότερο από κάθε άλλη φορά . 
 

 

 

 
…………………………………………………………………………………………………….................. 

 
Η απόφαση αυτή έλαβε α/α  14 /2016 

    
Ακριβές Απόσπασµα 

που βγήκε για υπηρεσιακή χρήση 
 
             Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                                 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
           ΤΗΣ  ΠΕ∆ ΑΜ-Θ 

 

      ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΑΜΠΑΚΗΣ               ΑΘΑΝΑΣΙΑ∆ΗΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ 
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ ∆ΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
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